impensa, nos, quibus plenitudo potestatis ex alto est attributa,

de thesauro universalis ecclesiae, qui ex Christi sanctorumque

eins meritis constat, nobis commisso auxilium et suffragium

animabus purgatorii afferre cujjientes supra dictam concessi-

15 mus indulgentiam, ita tamen, ut üdeles ipsi pro eisdem ani-

mabus suffragium darent, quod ipsae defunctorum animae per

se nequeant adimplere. Haec in scriptis nostris sensimiis et

sentimus, hoc diximus et dicimus .... et ita ab omnibus accipi,

intelligi et interpretari debuisse et debere volumus et autori-

20 täte apostolica mandamus.

[Dazu Gabriel Biel in: Expositio missae lect. 56:] Et quod fre-

quenter repetituni est ,per modum suft'ragii', non est intelligendum, quasi

modus sufi'ragii tollat efficaciam indulgentiarum, ita quod opus illud, pro

quo dantur indulgentias, non plus valeat animabus, quam si idem opus

25 factum esset pro eis nullis indulgentiis adiunctis — sicut quidam intelli-

gere voluerunt ; sie enim frustra daretur indulgentia pro animabus. Sed

quod additur ,per modum sulfragii', excludit modum iudiciariae potesta-

tis, quae dicit iudicialem absolutionem. Cum enim defuncti implere non

possint opus, pro quo dantur indulgentiae, dum illud pro eis fit ab alio,

30 iam opus alterius sufFragatur eis, ut possint consequi indulgentias, non

minus quam si ipsi per se opus illud implevissent, — et ita indulgentiae

proficiunt eis per modum suflragii, id est propter aliquod opus ab alio

factum et eis per modum suffragii applicatum.

[Literatur Nr. 57.]
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26. Der, soweit bekannt, älteste gedruckte Ablassbrief von 1454.

[Nach A. V. d. Linde : Geschichte der Erfindung der Buchdruckerkunst.

III. 840. Berlin 1886.

Universis Christi tidelibiis praesentes literas inspecturis

Paulinus Cbappe, cousiliarius, anibasiator et procurator gene- 5

ralis Serenissimi regis Cypri in hac parte, salutem in domino.

Cum sanctissimus in Christo pater et dominus noster dominus

Nicolaus, divina Providentia papa quintus aftlictioni regni Cypri

misericorditer compatiens contra perlidissimos crucis Christi

hostes Turcos^) et Saracenos gratis concessit omnibus Christi lo

tidelibus ubilibet constitutis ipsos per aspersionem sanguinis

domiui nostri Jesu Christi pie exhortando, qui infra triennium

a prima die Maii anno domini Mcccclii incipiendum pro de-

fensione catholicae lidei et regni praedicti de facultatibus suis

magis vel minus
,
prout ipsorum videbitur conscientiis

,
procu- 15

ratoribus vel nuntiis substitutis pie erogaverint, ut confessores

idonei, saeculares vel reguläres, per ipsos eligendi confessioni-

bus eorum auditis pro commissis etiam sedi apostolicae reser-

vatis excessibus, criminibus at(|ue delictis, quantumcunque gra-

vibus, pro una vice tantum debitam absolutionem impendere 20

et poenitentiam salutarem iniungere , necnon , si id humiliter

petierint , ipsos a quibuscunque excommunicationum , suspen-

sionum, et interdicti aliisque sententiis, censuris et poenis ec-

clesiasticis, a iure vel ab homine promulgatis, quibus forsan

innodati existunt, absolvere — iniuncta jn-o modo culpae poe- 20

nitentia salutari vel aliis, quae de iure fuerint iniungenda — ac

eis vere poenitentibus et confessis, vel, si forsan propter amis-

sionem loquelae confiteri non poterint, signa contritionis osten-

dendo plenissimam omnium peccatorum suorum, de quibus ore

confessi et corde contriti fuerint, indulgentiam ac plenariam 30

remissionem semel in vita et semel in mortis articulo ii)sis au-

toritate apostolica concedere valeant — satisfactione per eos

1) Orig.: Theucros.
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facta, si su})ervixermt, aiit per eoriim haeredes, si tunc trans-

ierint ; sie tarnen
,
quod post indultiim concessum per unum

annum singulis sextis feriis vel qiiadam alia die ieiinient, le-

gitime impedimento , ecclesiae praecepto, regiilari observantia,

5 poenitentia iniuncta, voto vel alio non obstante. Et ipsis impe-

ditis in dicto anno vel eins parte anno sequenti vel alias, quam

primum poterint, ieiunabunt ; et si in aliquo annorum vel eo-

rura parte dictum ieiunium commode adimplere nequiverint,

confessor ad id electus in alia commutare poterit caritatis opera,

10 quae ij)si facere etiam teneantur, dummodo tarnen ex confi-

dentia remissionis huiusmodi — quod absit — peccare non

praesumant, — alioqiiin dicta concessio quoad plenariam re-

missionem in mortis articulo et remissio quoad peccata ex con-

fidentia, ut praemittitur, commissa nullius sint roboris vel mo-

15 menti. Et quia devoti^) iuxta dictum in-

dultum de facultatibus suis pie eroga , merito huius-

modi indulgentiis gaudere debet. In veritatis testimonium si-

gillum ad hoc ordinatum praesentibus literis testimonialibus est

appensum.

20 Datum anno domini Mccccliiii, die vero

mensis

Forma p 1 e n i s s i m a e a b s o 1 u t i o n i s et remissio-
nis in V i t a.

Misereatur tui etc. dominus noster Jesus Christus per